<sup>204</sup> "Que no se dé forma a nada en la imaginación\*, a menos de que se limite a los diez términos siguientes: antes y después, arriba y abajo, derecha e izquierda, delante y detrás, todo y parte; y esto, dando por sentado que para cualquiera que se limite a estos términos, le es necesario ser creyente y sentir la necesidad de un creador, creador que es el Independiente, el Glorioso". \*Aunque Massé traduce la palabra *al-wahm* por 'espíritu', hemos optado por la acepción 'imaginación'.

<sup>205</sup> Por lo demás, el texto latino, pese a algún pasaje oscuro derivada de la mala intelección del término *mutasābihāt*, que equivocadamente interpreta como 'similar' en lugar de 'equívoco', en general hace gala de un muy buen control del texto original, hasta el punto de mejorar la comprensión de alguno de sus pasajes especialmente oscuros. D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", pp. 291-293: *...Et quecumque intus ducuntur ex similitudinariis qui similitudinem opinati subrep[s]erunt et qualitatem, et est illud quod dicitur in Alchorano quod erexit se in trono [C. 20:4], et quod narratur de*

Con el capítulo nueve la *'Aqīda* retoma el discurso caracterizador de Dios remarcando que la 'existencia de manera absoluta' que lo define resulta incompatible con la coexistencia de otro ser de similares características. La 'unión con otro' o la 'separación de otro' no es atribuible a Dios porque estaríamos ante relaciones circunscribibles al tiempo y al espacio propias, en consecuencia, de los seres contingentes<sup>206</sup>. Griffel insiste en que la *'Aqīda* nos proporciona una versión del argumento de Ibn Sīnā sobre la unicidad de la existencia necesaria por sí misma, pero en el que la perfecta diferenciación entre Creador y criatura no queda del todo bien establecida, no tanto al menos como en otras obras de Ibn Tūmart<sup>207</sup>. En cualquier caso, el criterio de autoridad, una vez más, cierra la argumentación del capítulo mediante contundente cita coránica<sup>208</sup>.

---

*descensu eius, et multa alia que similitudinaria sunt in lege, oportet ut credantur sic inducta, cum negatione similitudinis et qualitatis. Non enim imitatur similitudinarium in lege, nisi scrupulum habet in corde, sicut dixit Gloriosus: "Illi autem qui scrupulum habet in cordibus inittantur de ipso quod est similitudinarium, affectantes expositionem eius; et nemo nouit expositionem ipsius, nisi Deus et qui fundati sunt in scientia, dicentes: Credimus in ipsum omnes qui a Creatore processimus" [C.3:7]. Narrat quippe Gloriosus quod scrupulosi corde imittantur de ipso quod est similitudinarium, affectantes implicitatem [sic] et expositionem eius; et redarguit eos de hoc, et narrat quidem quod illi qui fundati sunt in scientia dicunt: "Credimus in ipsum omnes, qui a Creatore processimus" [C. 3:7c], et laudauit eos propter hoc, et Propheta Dei, quem Deus acceptet et saluet, pro hoc in[n]uit eos crimen, qui de ipso quod est similitudinarium tantum imitantur. Fertur de Hayssa, cui Deus parcat, quod ipsa dixit: "Interrogatus est Propheta Dei, quem Deus acceptet et saluet, de [h]ac auctoritate: Dixit: 'ipse est qui destinauit tibi librum, cuius quedam sunt auctoritates prudenter introducte, que sunt mater libri, et alie sunt similitudinariae. Illi uero in quorum cordibus est scrupulus, imittantur de ipso quod est similitudinarium, affectantes expositionem eius, et nemo nouit expositionem eius, nisi Deus et qui fundati sunt in scientia. Dicunt enim: "Credimus in ipsum, omnes qui a Creatore processimus" [C. 3:7c]. Et dixit Propheta Dei, quem Deus acceptatum faciat et saluet: En uideritis eos qui de ipso quod similitudinarium est imitantur, illos quippe sunt quos Deus signauit. Caue ergo eos". Non enim formatur in mente cuspiam nisi illi qui decem hiis terminis astringitur; qui siquidem sunt prius et posterius super et subtus, dextrorsum et sinistrorsum, ante et post totum [et] pars. Cum omne quidem quod his astringitur, necessario conuenit eum quidem contingere esse et egere Creatore. Creator uero gloriosus ipse est, Diues, Laudabilis.*